





CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO																			
Obra: Implantação de Sistemas de HVAC e Reestruturação Elétrica – E.M. Prof. José Américo Lomeu Bastos																			
Local: Morro do Abel																			
	ITENS	Valor Total do Item	% do Item x valor total	30 dias	%	60 dias	%	90 dias	%	120 dias	%	150 dias	%	180 dias	%	210 dias	%	240 dias	%
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>	<b>20.906,06</b>	<b>2,10</b>	<b>20.906,06</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
6.2	Execução de vácuo nos circuitos frigoríficos	311,67														311,67	100,00		
6.3	Start-up dos sistemas com supervisão técnica do fabricante	2.547,16														2.547,16	100,00		
6.4	Elaboração de projeto "AS-BUILT", nas disciplinas de mecânica e elétrica	12.455,58																12.455,58	100,00
6.5	Pintura anticorrosiva e de acabamento dos eletrodutos, perfilados, eletrocalhas metálicas, linhas rechapeadas e demais elementos metálicos aparentes	1.026,48														1.026,48	100,00		
6.6	Calço de neoprene, 100x100x25mm, como elemento intermediário/amortecedor à suportes das unidades condensadoras	409,56														409,56	100,00		
6.7	Suporte para aparelhos de ar condicionado de 1 a 2hp, em cantoneira de ferro de 1.1/4"x1/8". Fornecimento e colocação	21.688,10														21.688,10	100,00		
6.8	Conjunto de suportes da infraestrutura eletromecânica, por perfilado de seção 38x19 mm e abraçadeiras metálicas tipo cunha	18.918,22														18.918,22	100,00		
6.9	Remoção dos equipamentos de climatização existentes (linha Split System) e infraestrutura elétrica/mecânica a ser substituída	106,10		106,10	100,00														
6.10	Arrancamento de aparelhos de iluminação, inclusive lâmpadas	1.565,23		1.565,23	100,00														
<b>7</b>	<b>OBRAS CIVIS</b>	<b>58.067,13</b>	<b>5,83</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>5.126,21</b>	<b>8,83</b>	<b>5.126,21</b>	<b>8,83</b>	<b>5.863,01</b>	<b>10,10</b>	<b>7.421,89</b>	<b>12,78</b>	<b>29.316,87</b>	<b>50,49</b>	<b>5.212,94</b>	<b>8,98</b>
7.1	Concreto dosado racionalmente para uma resistência característica a compressão de 25mpa, inclusive materiais, transporte, preparo com betoneira, lançamento e adensamento.	112,55												112,55	100,00				
7.2	Formas de chapas de madeira compensada, empregando-se as de 14mm, resinadas e também as de 20mm de espessura, plastificadas, servindo 1 vez, inclusive fornecimento e desmoldagem exclusive escoramento.	499,86												499,86	100,00				
7.3	Barra de aço CA-50, com saliência ou mocha, coeficiente de conformação superficial mínimo (aderência) igual a 1,5, diâmetro de 8 a 12,5mm, destinada a armadura de concreto armado, 10% de perdas de pontas e arame 18. Fornecimento	255,52												255,52	100,00				
7.3.1	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 12,5mm, utilizado em laje. AF_12/2015	151,50												151,50	100,00				
7.4	Furação/abertura em alvenaria para passagem da infraestrutura eletromecânica /tomadas de ar externo	1.077,85										538,93	50,00	538,92	50,00				
7.5	Rasgo em alvenaria para ramal de terminação da rede de drenagem	395,73										197,87	50,00	197,86	50,00				
7.6	Demolição manual de concreto simples com empilhamento lateral dentro do canteiro de serviço	217,84												217,84	100,00				
7.7	Escavação manual de vala/cava em material de 1ª categoria (areia, argila ou piçarra) até 1,50m de profundidade, exclusive escoramento e esgotamento	284,64												284,64	100,00				
7.8	Reaterro manual de valas com compactação mecanizada. AF_04/2016	62,04														62,04	100,00		
7.8.1	Compactação de aterro, em camadas de 30cm, utilizando compactador pneumático (sapo), inclusive compressor	55,91														55,91	100,00		
7.9	Tubo de PVC rígido de 32mm, soldável, inclusive conexões e emendas, exclusive abertura e fechamento de rasgo. Fornecimento e assentamento.	3.081,32														3.081,32	100,00		
7.9.1	Tubo de borracha elástica flexível, preta, para isolamento térmico de tubulação, DN 1" (25 mm), E= 19 mm. Fornecimento e instalação	20.699,47														20.699,47	100,00		
7.10	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo manual, aplicado em áreas molhadas, aderido, espessura 2cm, para recomposição das áreas demolidas	246,30														246,30	100,00		
7.11	Preparo de superfícies novas, com revestimento liso interno ou externo, inclusive limpeza, uma demão de selador acrílico, duas demãos de massa acrílica e lixamentos necessários.	48,66														48,66	100,00		
7.12	Pintura com tinta látex semibrilhante, fosca ou acetinada, classificação premium ou standart, conforme ABNT NBR 15079, para interior e exterior, branca ou colorida, sobre tijolo, concreto liso, cimento sem amianto e revestimento, inclusive lixamento, duas demãos.	56,18																56,18	100,00
7.13	Corte em pisos de mármore, marmorite ou cerâmica com maquina	36,99												36,99	100,00				
7.14	Revestimento de piso, com ladrilhos cerâmicos esmaltados, com medidas em torno de 30x30cm	33,60																33,60	100,00
7.15.1	Aluguel de andaime tubular sobre sapatas fixas, formado por elementos de 2,00m de largura e 1,50m de altura, considerando-se a área da projeção vertical do andaime e pago pelo tempo necessário à sua utilização, exclusive transporte dos elementos do andaime até a obra, plataforma ou passarela de pinho, montagem e desmontagem dos andaimes	24.841,00						4.140,99	16,67	4.140,99	16,67	4.140,99	16,67	4.140,99	16,67	4.138,52	16,66	4.138,52	16,66
7.15.2	Carga e descarga manual de andaime tubular, inclusive tempo de espera do caminhão, considerando-se a área de projeção vertical.	299,57						49,94	16,67	49,94	16,67	49,94	16,67	49,94	16,67	49,91	16,66	49,90	16,66
7.15.3	Transporte de andaime tubular, considerando-se a área de projeção vertical do andaime, exclusive carga, descarga e tempo de espera do caminhão	512,08						85,36	16,67	85,36	16,67	85,36	16,67	85,36	16,67	85,32	16,66	85,32	16,66
7.15.4	Montagem e desmontagem de andaime tubular, considerando-se a área vertical recoberta	3.418,92						569,93	16,67	569,93	16,67	569,93	16,67	569,93	16,67	569,60	16,66	569,60	16,66
7.15.5	Plataforma ou passarela de pinho de 1ª, considerando-se aproveitamento de madeira de 20 vezes, exclusive andaime ou outro suporte e movimentação	539,92						90,00	16,67	90,00	16,67	90,00	16,67	90,00	16,67	89,96	16,66	89,96	16,66
7.15.6	Movimentação vertical ou horizontal de plataforma ou passarela	52,96						8,83	16,67	8,83	16,67	8,83	16,67	8,83	16,67	8,82	16,65	8,82	16,65
7.16	Retirada de entulho de obra com caçamba de aço tipo container com 5m³ de capacidade, inclusive carregamento, transporte e descarregamento. Custo por unidade de caçamba e inclui taxa para descarga em locais autorizados.	1.086,72						181,16	16,67	181,16	16,67	181,16	16,67	181,16	16,67	181,04	16,66	181,04	16,66
<b>8</b>	<b>LIMPEZA FINAL DA OBRA (inclusive durante a execução)</b>	<b>6.625,07</b>	<b>0,66</b>									<b>1.656,27</b>	<b>25,00</b>	<b>1.656,27</b>	<b>25,00</b>	<b>1.656,27</b>	<b>25,00</b>	<b>1.656,26</b>	<b>25,00</b>
<b>9</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>	<b>58.443,00</b>	<b>5,86</b>	<b>1.753,29</b>	<b>3,00</b>	<b>8.088,51</b>	<b>13,84</b>	<b>7.071,60</b>	<b>12,10</b>	<b>6.510,55</b>	<b>11,14</b>	<b>7.211,87</b>	<b>12,34</b>	<b>11.910,68</b>	<b>20,38</b>	<b>10.116,48</b>	<b>17,31</b>	<b>5.780,02</b>	<b>9,89</b>
	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>996.557,79</b>		<b>24.330,68</b>	<b>2,44</b>	<b>138.715,91</b>	<b>13,92</b>	<b>120.377,67</b>	<b>12,08</b>	<b>110.283,65</b>	<b>11,07</b>	<b>122.926,98</b>	<b>12,34</b>	<b>207.781,78</b>	<b>20,85</b>	<b>175.213,35</b>	<b>17,58</b>	<b>96.927,77</b>	<b>9,72</b>
	<b>VALOR ACUMULADO</b>			<b>24.330,68</b>	<b>2,44</b>	<b>163.046,59</b>	<b>16,36</b>	<b>283.424,26</b>	<b>28,44</b>	<b>393.707,91</b>	<b>39,51</b>	<b>516.634,89</b>	<b>51,85</b>	<b>724.416,67</b>	<b>72,70</b>	<b>899.630,02</b>	<b>90,28</b>	<b>996.557,79</b>	<b>100,00</b>